
 

1 

 

 

Besluit van  

houdende wijziging van het Tabaks- en rookwarenbesluit ter regeling van de 

elektronische sigaret zonder nicotine en nadere regeling van voor roken bestemde 

kruidenproducten 

  

  

  

  

  

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Volksgezondheid, Welzijn en Sport, van 

Volksgezondheid, Welzijn en Sport, kenmerk                ; 

  

Gelet op artikelen 2, 3b, 7, eerste lid, 9a, en 11c, tweede lid, van het Tabaks- en 

rookwarenwet; 

  

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van <datum>, no.              

); 

  

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Volksgezondheid, Welzijn en Sport 

van <datum>, <kenmerk>); 

  

Hebben goedgevonden en verstaan: 

  

Artikel I 

 

Het Tabaks- en rookwarenbesluit wordt als volgt gewijzigd: 

 

A 

 

In de artikelen 2.1 tot en met 3.3, 4.2, 4.3, 4.5 tot en met 4.7 en 7.2 wordt 

“Tabaksproductenrichtlijn” telkens vervangen door: tabaksproductenrichtlijn. 

 

B  

 

Artikel 2.4 komt te luiden als volgt: 

Bij ministeriële regeling worden ter bescherming van de volksgezondheid of ter 

uitvoering van de tabaksproductenrichtlijn eisen gesteld aan het ontwerp van een 

elektronische sigaret en een elektronische sigaret zonder nicotine en aan een 

navulverpakking, navulverpakking zonder nicotine, patroon zonder nicotine en de 

ingrediënten van nicotinehoudende en niet-nicotinehoudende vloeistof.  

 



 

 

2 

 

C 

 

Artikel 3.3 komt als volgt te luiden: 

Bij ministeriële regeling worden ter bescherming van de volksgezondheid of ter 

uitvoering van de tabaksproductenrichtlijn eisen gesteld met betrekking tot 

aanduidingen op een verpakkingseenheid en een buitenverpakking van een rookloos 

tabaksproduct, elektronische dampwaar en een voor roken bestemd kruidenproduct.  

 

D 

 

Paragraaf 3a. Merkgebruik komt te vervallen. 

 

E 

 

Artikel 4.6 wordt als volgt gewijzigd: 

1. In het eerste lid wordt “een elektronische sigaret of navulverpakking” telkens 

vervangen door: elektronische dampwaar. 

2. In het tweede lid wordt voor “ter uitvoering van de tabaksproductenrichtlijn” 

ingevoegd: ter bescherming van de volksgezondheid of.  

 

F 

 

Artikel 4.7 wordt als volgt gewijzigd: 

1. In het eerste lid wordt “een elektronische sigaret of navulverpakking” vervangen 

door: elektronische dampwaar. 

2. In het tweede lid wordt voor “ter uitvoering van de tabaksproductenrichtlijn” 

ingevoegd: ter bescherming van de volksgezondheid of.  

3. In het derde lid wordt na “gegevens en bescheiden” ingevoegd: met betrekking tot 

een elektronische sigaret en een navulverpakking. 

 

G 

 

In artikel 4.9, eerste lid, vervalt  “4.4”. 

 

H  

 

In artikel 5.1 wordt na “tabaksproducten” ingevoegd: en aanverwante producten. 

 

I 

 

In artikel 5.6, tweede lid, wordt “, elektronische sigaret of navulverpakking” vervangen 

door: of aanverwant product. 

 

J 

 

Aan artikel 5.7 wordt na het derde lid een lid toegevoegd, luidende: 

4. Het eerste tot en met het derde lid zijn van overeenkomstige toepassing op een 

detaillist die een tabaksproduct of aanverwant product aanbiedt voor binnenlandse 

verkoop op afstand.  

 



 

 

3 

 

K 

 

Artikel 7.1 komt als volgt te luiden:  

Voor elektronische sigaretten zonder nicotine, navulverpakkingen zonder nicotine en 

patronen zonder nicotine die voor inwerkingtreding van dit artikel in de handel zijn 

gebracht, worden de in artikel 4.6, eerste lid, bedoelde gegevens en bescheiden uiterlijk 

zes maanden na het moment waarop dit artikel in werking is getreden aan Onze Minister 

verstrekt. 

 

L 

 

Artikel 7.3 komt als volgt te luiden: 

Elektronische sigaretten zonder nicotine, navulverpakkingen zonder nicotine en patronen 

zonder nicotine die zijn geproduceerd voor de datum waarop dit besluit in werking treedt 

en die niet voldoen aan het bepaalde bij of krachtens artikel 2.4 en 3.3, mogen tot een 

jaar na het tijdstip waarop dit artikel in werking treedt, in de handel worden gebracht. 

 

Artikel II 

 

De bijlage bij het besluit wordt als volgt gewijzigd: 

 

A 

 

In categorie A wordt de tekst met betrekking tot de artikelen 5 en 5a vervangen door: 

- Artikel 5, eerste lid, door anderen dan fabrikanten, groothandelaren en importeurs 

van tabaksproducten of aanverwante producten; 

-  Artikel 5, derde lid, door anderen dan fabrikanten, groothandelaren en importeurs 

van tabaksproducten of aanverwante producten; 

- Artikel 5, zevende lid, door anderen dan fabrikanten, groothandelaren en importeurs 

van tabaksproducten of aanverwante producten; 

- Artikel 5, achtste lid; 

- Artikel 5a, eerste lid, door anderen dan fabrikanten, groothandelaren en importeurs 

van tabaksproducten of aanverwante producten; 

- Artikel 5a, tweede lid, door anderen dan fabrikanten, groothandelaren en importeurs 

van tabaksproducten of aanverwante producten; 

- Artikel 5a, derde lid, door anderen dan fabrikanten, groothandelaren en importeurs 

van elektronische dampwaar of voor roken bestemde kruidenproducten; 

- Artikel 5a, vierde lid, door anderen dan fabrikanten, groothandelaren en importeurs 

van tabaksproducten of voor roken bestemde kruidenproducten; 

- Artikel 5a, vijfde lid, door anderen dan fabrikanten, groothandelaren en importeurs 

van tabaksproducten of voor roken bestemde kruidenproducten; 

- Artikel 5a, zesde lid, door anderen dan fabrikanten, groothandelaren en importeurs 

van tabaksproducten of elektronische dampwaar. 

 

B 

 

Categorie B wordt als volgt gewijzigd: 

1. In de aanhef wordt “, elektronische sigaretten of navulverpakkingen” vervangen 

door: of aanverwante producten. 

2. “Artikel 5, zesde lid” wordt vervangen door: artikel 5, zevende lid. 



 

 

4 

 

3. Na “artikel 5a, derde lid;” wordt toegevoegd: 

- 5a, vierde lid; 

- 5a, vijfde lid; 

- 5a, zesde lid. 

 

Artikel III 

 

Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip. 

 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het 

Staatsblad zal worden geplaatst. 

  

 

 

 

 

 

 

De Staatssecretaris van Volksgezondheid,  

Welzijn en Sport  

 

 

 

  

  

  

  

 

 


